A His comitatus abit, tamen erogat ante sequaci,
 Quod potuit, populo ; properat configere contra
 Omnes infidos ; Juvenacus fida recepit.
 Hinc equites aliquot, qua noverat Abagelardum
 Esse, petit primum violento robore Barum.
 Barenis populus numero confusus, et ejus
 Quem sequitur ductu, ducis utpote Marte valen-

[tis,

Cum duce congregitur ; lorica sed Abagelardi
 Cuspide perfoditur. Corpus perfossa tueri
 Non valet armati ; bellorum saucius ultra
 Vim perferre nequit, sua gens fugit urbis adusque
 Mœnia, Robertus Juvenacum victor adire
 Mox parat ; huic properat procedere turba fidelis
 Obvia. Quis posset tantas exprimere grates,

B Quantas cuique refert ? laudat communiter om-
 [nes,

Pignorigibus charis quia præposuere tenorem
 Promissæ fidei ; tunc omnibus oscula præbens
 Ne timeatis, ait, non deformabit Amicus
 Quemlibet ex pueris ; omni quia postulat arte
 Ut mea reddatur sibi gratia. Taliter illi
 Respondet populus ; tua nos præcepta paratos
 Crede sequi ; totam Domino committere curam
 Natorum, quia nullus amor removere valebit
 Nos ab amore tuo. Tantum servator amoris
 Sis petimus, nostri dominator et esto benignus.
 Auditis populi precibus favet ille precantis.

C Pactio dimidii concessa pereuniter illis ;
 His ita dimissis properat remeare Salernum ;
 Dum redit, hostiles vicos et castra subacta
 Donat militibus, faciebat prælia sæpe
 Diversis diversa locis. Fortuna favoris
 Auxilium præbebat ei, cui, dum male fida
 (87) Ascolus appetitur, certamine captus equestri
 Est Balduinus, castellum nomine Vicum
 Vi capit ; hic Gradilo privatur lumine captus,
 Testibus exiit ; sed Balduinus habere
 Illæsos artus permittitur, hunc tamen arcent
 Carcere custodes, quia faverat Abagelardo.
 Pervenit his gestis, quo cœperat ire, Salernum.

A Jordane duci poscentes fœdera pacis
 Adsunt legati ; dux, ni discordia cesset,
 D Dilapsura brevi, quæ plurima præmeditatus,
 Commoda, legatis placido respondet amore :
 Inducias ponit ; sit sponsio colloquiorum
 Constituitque diem. Legati non sine magna
 Lætitia redenti, quia tam gratanter ab ipso
 Suscepti fuerant, et nuntia læta reportant.
 Jordani placuere satis quæcumque recensent
 Hinc intra tempus Juvenacum mittere quosdam
 Dux equites lectos procurans, præcipit illis

Verr. TIREM.

(87) Asculum Ptolomæo dicitur hodie Ascolo et hæc est quæ Asculum Satrianum vocatur. TIREM.

Non tantum professe suis, sed obesse laborent
Hostibus, hosque modo poterint quocunque mole-
[stent.

His postquam longo (nec enim fas pergere recto
His erat) adveniunt Juvenacum tramite ducti
Callæus obliquis, aderat quia plurimus hostis,
Infestare ducis cœpere viriliter hostes :
Quique prius soliti fuerant inferre rapinas,
Se doluere pati ; nequeunt incedere tuti.
Jordanis princeps et dux studere statuto
Ire die Sarnum ; pax firma fit inter utrumque,
Est cum Rannulfo simili firmata tenore ;
Alter erat patruus Jordanis, avunculus alter.
His ita sedatis dux Appula castra requirit,
Et Spinaciolum (88), muro quod Amicus et armis
Munierat castrum, quo non cum milite paucio
Filius ejus erat, equites comprehendit et omnes,
Filius est solus fugiens elapsus Amici.
Perdere plura timens pacem deposcit Amicus,
Dux illi placidus favet, obsidibusque receptis
Lætificat mœstos reddendo pigiora patres,
Et Juvenacenses desistunt plangere matres :
Perterrent tumidos hæc fœdera facta nepotes
Roberti comitis, dux Goffridique nepotum,
Non mala respexit tolerata, sed inmemor iræ,
Dum veniam poscunt, indulget avunculus illis.
His sisus sociis comitatus milite multo
Obsedit Barum socer Argyricius hujus
Qui solus pacem vitaverat Abagelardi :
Urbe ducem recipit, genero qui pacis et urbis

A Extorri facto ducis est reparatus anori.
Sic quia pace ducis non fungitur Abagelardus
Et patrii juris loca deserit, et Danaorum
Exsul adit terras, cum rector Aleius (89) esset
Imperii, clemens hunc suscipit ille benigne,
Tractat honorifice, dat multa ; sed invida, nulli
Parcere quæ curat, juveniles mors subit artus.
Quique regressurum se credidit esse potentem,
Diversi generis cum fascibus atque triumphis,
Exsul apud Danaos, et mortuus est et humatus.
Dux sibi conjunctis Barensibus obsidet auctis
Agminibus Tranum Petro stimulante rebelle ;
Hac dux uxorem dimittit in obsidione ;
Non sine militibus multis petit ijsse Tarentum,
Protinus obsessum terraque marique recepit.
B Hunc positis castris castellum victor Aneti
Obsidet. Inde Petrum comitem miserabilis angit
Anxietas, quia visa duci fortuna favere
Est inimica sibi, pacem veniamque requirit :
Dux per legatos, quos miserat, ille relegat,
Ut sibi cum Trano castellum donet Aneti,
Ni dabit ista frui non pace merebitur ejus.
Vestibus incultis Petrus est ad castra profectus,
Subintrat veniam pacis cum fœdere poscens,
Custodes castri vocat et descendere jussit
Turribus, hi jussi, Roberto mœnia tradunt,
Tradidit et Tranum, ducis ut sibi gratia detur,
Efficiturque suus jurando jure fidelis.
Cervices rigidas sic dux astutus et audax
Flectere, sic finem bellis imponere novit.

Explicit liber tertius.

INCIPIT LIBER QUARTUS.

His Michael (90) solii dejectus ab arce diebus,
Cujus in insontem Romanum dira voluntas
Arserat indigne, socio sibi fratre repulso,
Monachus efficitur. Roberti filia mœret
Deponi socium, miser exsulat ille coactus ;
Urbibus et castris sibi circumquaque subactis,
Appula dimittens loca dux parat ire Salernum.
Partibus Hesperiae, quem Barcelona tremebat,
Venerat insignis comes hanc Raymundus ad urbem.
Ut nuptura ducis detur sibi filia poscens
Huic major natu nuptum datur ; altera nupsit
Egregio comiti Francorum stemmate claro :
Ebalus hic dictus, succumbere nescius hosti,
Belligeras acies ad prælia ducere doctus,
Et facundus erat, linguaque manuque vigebat.
His Gregorius (91) Beneventum papa diebus
Advenit ; urbs erat hæc Romano subdita papæ,
Atque sui juris ; quia dux obsederat urbem,

C Ægre papa tulit ; veniam Robertus ut hujus
Impetret offensæ, papæ properavit ad urbem,
Supplicat et pedibus (92) dans oscula Patris
Suscipitur ; tanti persona vigoris honore
Digna videbatur, considerare papa coegit.
Soliloquium cunctis astantibus inde remotis
Consilium tenere diu ; tum papa fideles
Convocat. Ex papæ secretum jussibus horum
Panditur ; allatus liber est Evangeliorum.
Dux papæ jurat, fuerit dum vita superstes,
Observatum fidei se jura perennis
Ecclesiæ sanctæ, totus cui subjacet orbis :
Romani regni sibi promississe coronam
Papa ferebatur, quia rex Henricus (93) ab illo
Damnatus fuerat propter commissa nefandis
D Accumulata modis ; nec enim venundare sanctas
Ecclesias veritus, perversum dogma colebat
Simonis et nullum donabat pontificali (94)

(88) Spina urbs in Italia ; unde Spinates. TIREM.

(89) Alexius. LEIB.

(90) Hic Michael Parapinacæus vocabatur, Constant. ducæ filius erat, qui imperio dejectus est, et in illius locum, Nicephorus Botoniates suffectus anno saluti 1081. LEIB.

(91) Gregorius VII summus P. factus est anno sa-

lut. 1073. TIREM.

(92) Deest sancti. LEIB.

(93) Henricus IV Roman. rex. TIREM.

(94) Simonia causam dedit dissidiis quæ maxima inter Gregorium papam et Henricum imp. fuerunt. TIREM

Culmine, præter eos qui maxima dona tulissent.
Incestus etiam turpes, et turpe subire
Ausus adulterium (95), vitam ducebat iniquam,
Sacrilegus, mœchus, consortia nulla proborum,
Sed reprobi cœtus collegia semper amabat.
His vitii virtus sancti contraria papæ
Gregorii, regno deponi iudicat illum :
Saxonibus mandat perhiberi rex apud ipsos
Desinat ulterius, totis et viribus obstant :
Accitosque duces Guelfumque, ducentque Rodul-

[phum

Admonet, Henrico Petri pro parte resistant
Et Pauli, Simon quibus insurrexerat alter.
Esse putabatur concessa corona Rodulfo (96).
Is sibi Saxonibus multo cum milite junctis
Indixit bellum papæ venerabilis hosti,
Et populus regi damnato multus adhæret
Jus patrum recolens aliamque inducere nolens
Hæredem regno; grave sit certamen utrinque
Dura quidem gens est, et cedere nescia magnis
Ictibus inter se; hinc Lotharingi, Saxones inde
Certatim feriunt, alternis vulnera reddunt
Vulneribus : stat quisque studens obstare vicissim,
Et perhibent ibi triginta cæsa virorum
Millia, sed neutro populo cedente Rodulphus
Occidit, et fessus populus defecit uterque.
Se quasi victorem percepta morte Rodulphi
Gaudens Henricus, quem regni depositorem
Noverat esse sui, papam infestare laborat,
Romam obsessurus magna cum gente venire
Nititur; hoc prudens comperto papa favorem
Curat habere ducis, succurrat ut ipse labori
Promptus ad arma suo (97), vires et deprimat hostis;
Pacis perpetuæ Beneventi fœdere pacto
Gregorius Romam remeavit, duxque Salernum
Hæc, Mathææ, tibi construxit in urbe decoris
Ecclesiam miri, sibi nobilis aula paratur.
Dedecus illatum genero (98) proliques repulsæ
Sedibus augustis, non sollicitudine parva
Cor ducis accendit; gravis hæc injuria multis
Esse videbatur ducis, hanc desiderat ultum
Ire. Senex quidam regni Nicophorus (99) habenas
Sumpserat ignavus bello; tamen ingeniosa
Mente sagax, contra furtiva pericula cautus,
Imbellis metuens plusquam metuendus habetur.
Militiæ princeps sustentat Alexius illum,
Astuta ratione vigens, et strenuus armis,
Pectore clarus erat, clarisque parentibus ortus.
Annos iste suæ plures ætatis ab ipso
Flore juventutis primævo duxit in armis.
Si quid oportebat fieri grave, non dubitabat
Imperio sancto sibi præcipiente subire.

(95) Henricus Agnetem admonentem quid cum religione fieri oportet omni administratione depulit, eaque Romam profecta non diu supervixit. TIREM.

(96) Rodulfus Sueviæ dux consensu ducum et legatorum, qui in Forchein convenerant, in locum Henrici regni titulo spoliati suffectus est. TIREM.

(97) Robertus Guisc. Romam ingressus Gregorium pontif. arce eductum Laterano restituit anno salut.

A Hostes imperii, Basilachus atque Brienus (100)
Insignes Græci, bellis opibusque potentes,
Hoc duce sunt victi, victori cessit uterque :
Nam sibi non longe dum congraderetur ab urbe
Bellando victus cedit, capiturque Brienus.
Victus Alexina cessit Basilachus arce;
Alter in alterius congressum dum properaret,
Proxima castra die cedente locantur utrinque,
Nocte fugam prudens simulavit Alexius illa
Castris dimissis, neque tota remota supellex
Ejus erat, quædam tentoria fixa manebant.
Hæc cœmissa fugæ, jumentaque, luce sequenti
Effecere fidem, castrisque relicta suppellex
Contra se nullos ubi vidit adesse paratus
Hostilis belli, castris sine gente relictis

B Circumquaque suis Basilachus imperat ire,
Si quos excipiunt ab equis vel gente tumultus,
Ut sibi notificent. Mussantis nulla cohortis
Vox, nullus potuit sonus aut hiunitus equorum
Audiri; sperat Basilachus omnia tuta
Atque suis hostem pro viribus expavescere
Credidit inesse fugam; cœnantem crapula somno
Aggravat, et castris gens tota quieta jacebat;
Callibus occultis advectus Alexius hostes
Irrumpens subito perterruit; his, quia noctis
Obstabant tenebræ, nusquam loca tuta patebant :
Spes est nulla fugæ; capiuntur et interimuntur.
His sopor et vini dederat violentia multa
Segnitiam; nec abire valent nec ad arma reverti.
Lumine privatus Basilachus et tibi captus

C Legatur, nihil ipse videns Nicophore, videndus,
Imperio cujus præsumperat esse rebellis.
Impiger, et cautus sic victor Alexius hostes
Imperii multos armis superavit et arte.
Dux transire volens mare, præcipit arma parari,
Militibusque suis se præstolentur Hydronti
Imperat, aptari naves facit, ipse Salerni
Undique dona petens et supplementa moratur.
Huc illuc apices non cessans mittere, secum
Navibus armatis fidam monet ire cohortes ;
Insolitum multis iter illud et arce [acre?] videtur,
Præcipue quibus uxores et pignora clara
In domibus fuerant; non exercere volebant
Militiam talem, sed verba minantia blandis
Dux addens, precibus multos properare coegit.

D Conveniunt omnes, sicut mandatur Hydronti,
Dalmaticas naves oneri dux eligit aptas,
Auxilio sibi quas gens miserat illa petitas :
Has armis et equis sumptuque virisque repletas
Ad Corisum (101) mittit, hæc insula non procul